

ESTADO DO RIO DE JANEIRO **Câmara Municipal de Araruama**

Exercício Legislativo de_

Resolução N.º 225

ASSUNTO: Concede a medalha de Honra ao m ao 1º Savgento da PNER, Sr. Andurson sob Mures Quimarães
ao 1º Sougento da PHER Sr. Anderson sos
nu res Suimarais
AUTOR: Ver: Elei Pereira Ramaulio
Projeto de Resolução N.º 49 de 30 106/2023

APROVADO	Observações	
1ª e única Discussão e Votação		
Em 12/09/23		





Câmara Municipal de Araruama Encaminha-se às Comissões

Bm 041071

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Araruama

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 4 O DE 30 DE JUNHO DE 2023.

Câmara Municipal de Araruama
Protocolo sob o nº 2344
Livro nº Fls. nº Fls. nº ASS.:

Ementa: Concede a Medalha de Honra ao Mérito, ao 1° Sargento da PMERJ, Sr. Anderson Roberto Nunes Guimarães.

A Câmara Municipal de Araruama aprova e o Exmo. Senhor Presidente promulga a seguinte Resolução:

Art. 1° - Fica concedido medalha de honra ao mérito da Segurança Pública ao 1° Sargento da PMERJ, Sr. Anderson Roberto Nunes Guimarães.

Art. 2º - A entrega do diploma confirmatório deferido por esta Resolução processar-se-á em sessão solene de aniversário de emancipação político administrativa do município de Araruama e da Câmara Municipal de Araruama em data previamente fixada pelo Exmo. Sr. Presidente.

Art. 3º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Sala de Sessões, 30 de Junho de 2023.

Câmara Municipal de Araruama Aprovado em 1ª Discursão e

Votação única.

Em

Eloi Pereira Ramalho Vereador - Líder PSD Incluir na Ordem do Dia da Próxima Sessão

residente





JUSTIFICATIVA

Anderson Roberto Nunes Guimarães, casado pai de 3 filhos, morador de Araruama a 10 anos, o mesmo possui um historico profisional brilhante, já foi do BPCHOQ por 3 anos, do 25° Batalhão 3° cia por 5 anos e atualmente se encontra na UP/PMERJ em excepcional comportamento. Possui em seu curriculo medalha de coragem, destemor, lealdade e constancia e medalha de prata.

O mesmo no ano de 2018 quando estava a caminho do seu serviço (Unidade Prisional da PM, em Niterói), foi surpreendido por dois bandidos que anunciaram assalto ao ônibus em que Nunes se encontrava, na ocasião o policial surpreendeu os bandidos deixando um ferido e o outro veio a óbito no local. Com os criminosos foram apreendidos uma pistola e um simulacro de arma de fogo.

Por esse extenso e magnífico currículo e suas ações, é sem dúvida, o homenageado merecedor e digno da presente homenagem.

Sala de Sessões, 30 de Junho de 2023.

Eloi Pereira Ramalho Vereador - Líder PSD





Departamento de Comunicação Social e Cerimonial, Secretaria Administrativa e Comissões Permanentes

FICHA DE CADASTRO PARA INDICAÇÃO DE HONRARIAS
TIPO DE HONRARIA
TÍTULO DE CIDADANIA MEDALHA TUPINAMBÁ
MULHER CIDADÃ MEDALHA MARIA ROSA
DIPLOMA TRABALHADOR MODELO
MEDALHAS DE HONRA AO MÉRITO
Mérito Advocatício Mérito Artístico Mérito Desportivo Mérito da Enfermagem Mérito Jornalístico Mérito Medicina Mérito Poético Mérito Empresarial Mérito da Segurança Pública Mérito Religioso (1) Mérito Religioso (3)
PRÊMIO PROFISSIONAL DESTAQUE DA ENFERMAGEM
DADOS PESSOAIS
NOME ANDERSON ROBERTO NUNES GUIMARAES
LOCAL NASCIMENTO RTO DE SA NETRO DATA DE NASCIMENTO 16, 10, 1977
TEMPO DE RESIDÊNCIA EM ARARUAMA 10 A NOS
ENDEREÇO RVA CONSELHETRO MACEDO SOARES 214 - PD. MOJEZ
TELEFONES PARA CONTATO 22 97403 - 99 99
EMAIL 6AGUIGU 374 @ GMGTZ. COM
PAI NIL TON RODRIGUES GUIMARAES
MA WAT COO NINES GUTMA DAIR





ESTADO CIVIL CASADO
NOME CONJUGE
NÚMERO DE FILHOSBISNETOS
NÍVEL DE ESCOLARIDADE
FUNDAMENTAL MÉDIO TÉCNICO
SUPERIOR INCOMPLETO
SUPERIOR COMPLETO HIS TO TOTA POLA UNI RETO
GRADUAÇÕES DO NÍVEL SUPERIOR BACHAREL
PÓS-GRADUADO PÓS-GRADUADO
MESTRADO
DOUTORADO
INFORMAÇÕES EXTRA CURRICULARES
DADOS PROFISSIONAIS
PROFISSÃO POLICIA L MILITAR
EMPRESA ATUAL PMERS
CARGO 1ºS67. PM PERÍODO 23 ANOS
HISTÓRICO PROFISSIONAL





- POLICIA MILLITAR DO FSTADO	DO RTO DE SANETRO
A 23 ANOS.	
PRINCIPAIS ATIVIDADES EXERCIDAS NO M	UNICÍPIO DE ARARUAMA
200000000000000000000000000000000000000	
DADOS RELEVANTE	<u>s</u>
BPCHON POR 3 ANOS.	
25° BPM - 3°CTA POR SANOS	
VPIPMERS (VNXDADE PRISTONA	
MEDALMA DE LORAGEM, DESTEN	MOR I TOO DOOR TO CONSTANCE
MEDAZNA DE PRAJA.	ore, composition to both significant
116 1/17 CT 10) 1/18 17 (74 174.	
20 = 1.0/10	2000
ARARUAMA, 30 DE 500	DE 2023
	CTA/
pt 2	
ASSINATURA DO INDICADO	ASSINATURA DO VEREADOR PROPONENTE





FAVOR ANEXAR CURRÍCULO (OPCIONAL).

Anderson Roberto Nunes Guimarães, casado pai de 3 filhos, morador de Araruama a 10 anos, o mesmo possui um historico profisional brilhante, já foi do BPCHOQ por 3 anos, do 25° Batalhão 3° cia por 5 anos e atualmente se encontra na UP/PMERJ em excepcional comportamento. Possui em seu curriculo medalha de coragem, destemor, lealdade e constancia e medalha de prata.

O mesmo no ano de 2018 quando estava a caminho do seu serviço (Unidade Prisional da PM, em Niterói), foi surpreendido por dois bandidos que anunciaram assalto ao ônibus em que Nunes se encontrava, na ocasião o policial surpreendeu os bandidos deixando um ferido e o outro veio a óbito no local. Com os criminosos foram apreendidos uma pistola e um simulacro de arma de fogo.





GABINETE DO PRESIDENTE

Requerimento de Designação.

Câmara Municipal de Araruama

Protocolo sob o nº 30 29

Livro nº Fls. nº Fls. nº Ass.:

Com fulcro no que dispõe o art.234 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Araruama, ficam designados os Srs. Vereadores: José Magno Martins, Arídio Martins Vieira Filho, Walmir de Oliveira Belchior, João Carlos de Deus e Thiago da Silva Pinheiro, para comporem a Comissão Especial da Câmara Municipal de Araruama para apreciarem os seguintes Projetos de Resoluções:

- PROJETO DE RESOLUÇÃO № 45 DE 30/06/2023, DE AUTORIA DO VEREADOR ELOI PEREIRA RAMALHO, QUE CONFERE TÍTULO DE CIDADANIA ARARUAMENSE AO EMPRESÁRIO, ILMO.SR. FELIPE DE ALMEIDA DA SILVA;
- 2. PROJETO DE RESOLUÇÃO № 47, DE 30/06/2023, DE AUTORIA DO VEREADOR ELOI PEREIRA RAMALHO, QUE CONFERE TÍTULO DE CIDADANIA ARARUAMENSE AO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE IGUABA GRANDE, ILMO. SR. VALDECI PEREIRA DA SILVA;
- 3. PROJETO DE RESOLUÇÃO № 49, DE 30/06/2023, DE AUTORIA DO VEREADOR ELOI PEREIRA RAMALHO, QUE CONCEDE A MEDALHA DE HONRA AO MÉRITO AO 1º SARGENTO A PMERJ, SR. ANDERSON ROBERTO NUNES GUIMARÃES.
- 4. PROJETO DE RESOLUÇÃO № 51 DE 14/08/2023, DE AUTORIA DO VEREADOR NELSON LUIZ S. BARBOSA, QUE CONCEDE TÍTULO DE CIDADANIA ARARUAMENSE AO VEREADOR LUCIANO DA SILVA.
- PROJETO DE RESOLUÇÃO № 52 DE 14/08/2023 DE AUTORIA DO VEREADOR NELSON LUIZ S. BARBOSA, QUE CONCEDE TÍTULO DE CIDADANIA ARARUAMENSE AO PROFESSOR DE HISTÓRIA ROMMEL SOARES MORORÓ.

Gabinete do Presidente, 04 de setembro de 2023.

Nelson Luiz S. Barbosa

Presidente



Estado do Rio de Janeiro Município de Araruama Poder Legislativo Gabinete da Presidência



RESOLUÇÃO Nº 225 DE 12 DE SETEMBRO DE 2023.

EMENTA: CONCEDE "MEDALHA HONRA AO MÉRITO DE SEGURANÇA PÚBLICA" AO 1º SARGENTO DA PMERJ, SENHOR ANDERSON ROBERTO NUNES GUIMARÃES.

(Projeto de Resolução nº 49, de autoria do Vereador Eloi Pereira Ramalho).

A Câmara Municipal de Araruama, aprova e o Exmo. Senhor Presidente promulga a seguinte Resolução:

Art. 1º.Concede a Medalha Honra ao Mértio de Segurança Pública, ao 1º Sargento da PMERJ, senhor ANDERSON ROBERTO NUNES GUIMARÃES.

Art. 2°. A entrega do Diploma confirmatório da outorga deferida por esta Resolução processar-se-á em Sessão Solene da Câmara de Araruama em data previamente fixada pelo Exmo. senhor Presidente do Legislativo Municipal.

Art. 3º. Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Presidente, 12 de setembro de 2023.

Nelson Luiz S. Barbosa Presidente